
 
 

令和６年１０月１日現在（消費税別） 

加藤合同国際特許事務所 

出願種別 特許 実用新案 意 匠 商 標 

出願 

印紙代 14,000 円 21,800 円 
（請求項5 の場合） 

16,000 円 12,000 円 
＋8,600 円×追加区分数 

基本手数料 200,000 円以上
*1 200,000 円以上

*1 80,000 円以上 60,000 円以上 

加算手数料
*2

 10,500 円×請求項数 10,500 円×請求項数 － 30,000円×追加区分数 

要約書作成料 4,600 円 4,600 円 － － 

明細書作成料 6,300 円/１頁 6,300 円/１頁 － － 

図面代実費 5,500 円/１枚 5,500 円/１枚 実費 見本作成 2,000 円 

合計 
337,100 円 

（請求項 5、明細書 10 枚, 
図面 5 枚として計算） 

344,900 円 
（請求項 5、明細書 10 枚, 

図面 5 枚として計算） 

126,000 円以上 
（図面代 30,000 円 

として計算） 
74,000 円以上 

審査 

請求 

印紙代 
158,000 円 

(請求項 5 の場合） － － － 

手数料 10,000 円
*3

 － － － 

意見書

補正書

等  の 

提  出 

意見書作成手数料 60,000 円以上 － 60,000 円以上 
証明・説明：30,000 円以上 

反論：65,000 円以上 

補正書作成手数料 60,000 円以上 － － － 

意見書ページ加算 4,200 円/１頁 － 4,200 円/１頁 － 

登録 

査定 

印紙代 
17,400 円 

(請求項 5 の場合） － 25,500 円 
(1～3 年分） 

32,900 円×区分数 
(10 年分) 

成功報酬 110,000 円以上 － 65,000 円以上 45,000 円以上 
＋31,000 円×追加区分数 

相談料 10,000 円/１時間 

調査料 実費（ヒット件数100 件で30,000 円程度） 実費 10,000 円～/１件 

 

出願等 料金一覧表 

*1 明細書作成時に４回以上の手直しがあった場合、４回目より１回あたり 20,000 円を請求させていただきます。 

 ご依頼より 7 日以内に出願する場合は、別途割増料を請求させていただきます。 

*2 実質的に同一内容で、カテゴリーのみ異なる請求項については、加算しない場合があります。 

*3 減免制度の手続には、別途手数料（5,000 円）がかかります。 

※  出願人 3 者以上に関しては、全手続において人数加算があります。【人数加算：5,000 円×（出願人数－2)】 

※  登録後の権利維持には、別途登録料および納付手数料がかかります。 

 〒812-0011 福岡市博多区博多駅前 3-25-21 博多駅前ビジネスセンター411 号 
TEL:092-413-5378 FAX:092-413-5383 E-MAIL:post@kato-pat.jp 

URL: https://www.kato-pat.jp/  


